Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Li Chen, Huazhong University of Science and Technology, China

REVIEWED BY

Huazhong University of Science and Technology, China Ze-Rui Zhao, Sun Yat-sen University Cancer Center (SYSUCC), China

*CORRESPONDENCE Yun Han Many@sj-hospital.org

RECEIVED 12 August 2023 ACCEPTED 02 January 2024 PUBLISHED 16 January 2024

CITATION

Wang H, Liang S, Yu Y and Han Y (2024) Efficacy and safety of neoadjuvant immunotherapy protocols and cycles for non-small cell lung cancer: a systematic review and meta-analysis. *Front. Oncol.* 14:1276549. doi: 10.3389/fonc.2024.1276549

COPYRIGHT

© 2024 Wang, Liang, Yu and Han. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Efficacy and safety of neoadjuvant immunotherapy protocols and cycles for nonsmall cell lung cancer: a systematic review and meta-analysis

Huaiyong Wang, Song Liang, Yue Yu and Yun Han*

Department of Thoracic Surgery, Shengjing Hospital of China Medical University, Shenyang, Liaoning, China

Objectives: This study evaluated the use of different neoadjuvant immunotherapy cycles and regimens for non-small cell lung cancer.

Materials and methods: Databases were searched for articles published up until December 2023. Data on the major pathologic response (MPR), complete pathologic response (pCR), radiological response, treatment-related adverse events (TRAEs), serious adverse events (SAEs), surgical resection, surgical complications, R0 resection, and conversion to thoracotomy were collected. A subgroup analysis was performed according to the treatment regimens and cycles. Stata/MP software was used for statistical analyses.

Results: In total, 2430 individuals were assessed from 44 studies. Compared with those following neoadjuvant immunotherapy alone (MPR/pCR/TRAEs/SAEs: ES=0.26/0.07/0.43/0.08, 95% CI: 0.18-0.34/0.04-0.10/0.28-0.58/0.04-0.14), the MPR and pCR rates, incidence of TRAEs and SAEs following neoadjuvant chemoimmunotherapy increased significantly (MPR/pCR/TRAEs/SAEs: ES=0.55/ 0.34/0.81/0.22, 95% CI: 0.48-0.63/0.28-0.41/0.69-0.90/0.13-0.33, P=0.001/ 0.002/0.009/0.034). No significant differences were found in the surgical resection, surgical complications, R0 resection, or conversion to thoracotomy. In the chemoimmunotherapy group, no statistically significant differences were found in the MPR and pCR rates, incidence of TRAEs and SAEs in the two-cycle, three-cycle and four-cycle groups (MPR/pCR/TRAEs/SAEs: ES=0.50;0.70;0.36/ 0.32;0.49;0.18/0.95;0.85;0.95/0.34;0.27;0.37, P=0.255/0.215/0.253/0.848). In the ICIs group, there was little change in the MPR and pCR rates, incidence of TRAEs and SAEs in the two-cycle group compared to the three-cycle group. (MPR/pCR/TRAEs/SAEs: ES=0.28;0.20/0.06;0.08/0.45;0.35/0.10;0.02, P=0.696/ 0.993/0.436/0.638). The neoadjuvant treatment cycle had no significant effect on surgical resection, surgical complications, R0 resection, or conversion to thoracotomy in both regimens.

Conclusion: Neoadjuvant chemoimmunotherapy significantly increased the rate of tumor pathological remission compared to neoadjuvant immunotherapy alone but also increased the incidence of TRAEs and SAEs. The efficacy and

safety of neoadjuvant chemoimmunotherapy are found to be favorable when administered for a duration of three cycles, in comparison to both two and four cycles.

Systematic review registration: https://www.crd.york.ac.uk/PROSPERO/ #recordDetails, identifier CRD42023407415.

KEYWORDS

lung cancer, preoperative immunotherapy, treatment regimens, neoadjuvant cycle, major pathologic response, meta-analysis

1 Introduction

Lung cancer is second only to breast cancer in terms of incidence worldwide and has the highest mortality rate among malignant tumors (1). From 2010 to 2019, the number of new tracheal, bronchial, and lung cancer cases increased by 23.3% (2). Therefore, effective interventions for lung cancer that prolong patient survival are needed. Radical surgery combined with neoadjuvant and adjuvant therapies, when necessary, has become the mainstay of treatment for non-metastatic lung cancer.

In recent years, programmed cell death protein 1 and programmed death-ligand 1 inhibitors have demonstrated unique therapeutic benefits in the neoadjuvant treatment of melanoma, hepatocellular carcinoma, and other tumors (3, 4). In 2018, CheckMate159 (5, 6) reported a 45% major pathologic response (MPR) rate and 24% incidence of treatment-related adverse events (TRAEs) following neoadjuvant immunotherapy in non-small cell lung cancer (NSCLC), which confirmed the feasibility and safety of the treatment. This led to a series of clinical studies on preoperative immunotherapy and immunotherapy combined with chemotherapy or radiotherapy. However, the results of these studies have been inconsistent. It cannot be excluded that the differences are related to indicators such as the neoadjuvant treatment regimen, cycle, or type of immune checkpoint inhibitors (ICIs). Previous meta-analyses have confirmed that different ICIs have no significant impact on the safety and feasibility of treatment (7). Therefore, we conducted a metaanalysis of the different neoadjuvant immunotherapy regimens and cycles.

2 Materials and methods

This study followed the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA statement) and was registered in the International Prospective Register of Systematic Reviews (PROSPERO CRD42023407415).

2.1 Search strategy

We retrieved relevant studies on neoadjuvant immunotherapy for lung cancer by searching seven databases, including PubMed, Embase, Cochrane Library, Ovid, Scopus, ProQuest, and Web of Science, published through December 2023. The search terms were as follows: ("Carcinoma, Non-Small-Cell Lung" OR "Lung Carcinoma, Non-Small-Cell" OR "NSCLC") AND ("Neoadjuvant Therapy" OR "Neoadjuvant Treatment" OR "Neoadjuvant Radiotherapy" OR "Neoadjuvant Chemotherapy" OR "Neoadjuvant Systemic Therapy") AND ("Immunotherapy" OR "Immunotherapies").

The inclusion criteria were as follows: 1. Patients with pathologically confirmed stage I–IV lung cancer and the possibility of surgical resection; 2. preoperative application of neoadjuvant immunotherapy or immunotherapy combined with other treatments, such as chemotherapy and radiotherapy; and 3. complete patient characteristics and inclusion of important outcome indicators, such as pathological response, radiological response, TRAEs, and surgery-related data. The exclusion criteria were as follows: 1. The primary endpoint of the study was not related to the efficacy or safety of the neoadjuvant therapy; 2. studies that have not been completed; 3. duplicate publications and data; 4. sample size <10; 5. reviews, conference abstracts, case reports, animal studies, and cytological studies; 6. non-English literature. Two investigators independently searched and screened the articles separately, resolved differences through discussions, and determined the final search results.

Abbreviations: CI, confidence interval; CR, complete response; CTCAE, Common Terminology Criteria for Adverse Events; ctDNA, circulating tumor DNA; EFS, event-free survival; ES, effect size; ICIs, immune checkpoint inhibitors; MPR, major pathologic response; NCT, National Clinical Trial; NSCLC, non-small cell lung cancer; OR, odds ratio; ORR, objective response rate; OS, overall survival; pCR, complete pathologic response; PR, partial response; PRISMA, Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses; RCT, randomized controlled trial; RECIST, Response Evaluation Criteria in Solid Tumors; SAEs, serious adverse events; SBRT, stereotactic body radiation therapy; TRAEs, treatment-related adverse events.

2.2 Data extraction

Two researchers read the original and Supplementary Materials of the included publications and extracted the following relevant data: 1. Article author(s), year of publication, National Clinical Trial (NCT) number, sample size, and primary endpoint; 2. patient age, sex ratio, smoking ratio, pathological type, tumor stage, neoadjuvant treatment regimen, and cycles; and 3. pathological response (complete pathologic response [pCR], MPR), radiological response, the incidence of TRAE, and grading; and 4. surgical resection rate, surgical delay rate, the incidence of surgical complications, surgical style, and R0 resection rate (Table 1).

2.3 Data analysis

This study used Stata/MP 17.0 software for the data analysis. The extent of data heterogeneity was determined using I^2 and Q tests. A random effects model was used if the homogeneity test results were significant; otherwise, a fixed effects model was used. The pooled effect sizes (ES) were expressed as odds ratios (ORs) and 95% confidence intervals (CIs). Meta-regression was used to determine the differences among different neoadjuvant therapies. Publication bias was evaluated using funnel plots and Egger's test, and differences were considered significant when P < 0.05. The stability of the results was evaluated using a sensitivity analysis.

2.4 Quality evaluation

The Cochrane Collaboration's Risk of Bias tool was used to evaluate the quality of randomized controlled trials (RCTs) (Figure 1). For single-arm and cohort studies, the MINORS scale was used for evaluation (Supplementary Table 1).

3 Results

3.1 Search results

A total of 2777 publications were retrieved. After removing duplications, 1261 publications remained. After reading records in the literature, abstracts, titles, and full texts, 44 papers were screened (Figure 2), of which 7 were RCT studies (Forde et al., 2022 (8), Heymach et al., 2023 (9), Wakelee et al., 2023 (10), Sepesi et al., 2022 (11), Cascone et al., 2021 (12), Lee et al., 2022 (25), Altorki et al., 2021 (26)). Only data from groups treated with immunotherapy alone or neoadjuvant chemoimmunotherapy were analyzed.

3.2 Primary outcomes

3.2.1 Effectiveness of treatment

MPR was defined as there being less than 10% of residual viable tumor cells in the primary tumor, and pCR was defined as there

being no residual viable tumor cells in the primary tumor. Thirtysix studies have evaluated MPR (5, 6, 8–35, 37–43, 45–49), with MPR rates ranging from 8–83%. pCR rates of 0–73% have also been reported in 36 studies (5, 6, 8–31, 33–48). Because of the high heterogeneity, the random effects model analysis suggested that the preoperative application of ICIs significantly improved the proportions of MPR and pCR. The pooled ES was 0.48 for MPR (95% CI 0.41–0.55; I²=87.96%) and 0.26 for pCR (95% CI 0.21–0.32; I²=86.49%) (Figures 3A, B). According to the Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST 1.1) (50), the objective response was defined as the partial response (PR) and complete response (CR). After pooling the 35 studies (5, 6, 8–26, 28, 29, 31–49), the objective response rate (ORR) was found to be 0.57 (95% CI 0.47– 0.68; I²=94.86%) (Figure 3C).

3.2.2 Safety of treatment

TRAEs were graded using the Common Terminology Criteria for Adverse Events (CTCAE), with TRAEs graded \geq 3 being considered serious adverse events (SAEs). Eighteen studies have assessed TRAEs (5, 6, 8–10, 13–16, 18–21, 23, 28, 30, 30, 34, 35, 40, 43, 47, 48), and their incidence ranges from 17–100%. The pooled ES was 0.70 (95% CI 0.56–0.81; 1²=96.02%) (Figure 3D). Twentyfive studies have evaluated SAEs (5, 6, 8–16, 18–21, 25–28, 30, 31, 35–37, 39, 40, 42, 45–48), such as myelosuppression, gastrointestinal reactions, and immune-related target organ or tissue injury. The pooled ES was 0.17 (95% CI 0.10–0.25; I²=93.35%) (Figure 3E).

3.2.3 Surgery

Thirty-seven studies have evaluated surgical resection rates (5, 6, 8–38, 40–49), with the majority of patients undergoing surgery after neoadjuvant therapy (0.94, 95% CI 0.91–0.97; I²=88.59%) (Figure 4A). The pooled margin profile showed that most patients who underwent surgery could undergo R0 resection (0.97, 95% CI 0.96–0.99; I²=63.30%) (8–10, 13–18, 22–24, 29–38, 40, 41, 45–49) (Figure 4B). The main surgical complications included decreased hemoglobin levels, incisional infections, and prolonged air leaks. The pooled ES was 0.27 (95% CI 0.19–0.35; I²=80.69%) (5, 6, 8, 11, 12, 15, 16, 19–21, 24, 27, 28, 30–32, 34, 35, 42, 43, 46, 48) (Figure 4C). A few patients underwent conversions to thoracotomy due to the dense adhesion of blood vessels and lymph nodes after treatment (0.06, 95% CI 0.02–0.10; I²=80.95%) (5, 6, 8, 11–16, 19, 20, 22, 24–27, 29–32, 36, 38, 40, 42, 45–48) (Figure 4D).

3.3 Subgroup analysis

3.3.1 Neoadjuvant immunotherapy alone and neoadjuvant chemoimmunotherapy

A subgroup analysis was performed according to the treatment regimen. In the ICIs-alone group, the heterogeneity of pCR, surgical resection, and R0 resection was significantly reduced, so the fixed effects model was used for the analysis, and the remaining indicators were analyzed using the random effects model. The pooled ES of MPR was 0.26 (95% CI 0.18-0.34; I^2 =54.73%); the

TABLE 1 Summary of studies on neoadjuvant immunotherapy for NSCLC.

Study	NCT Number	Clinical trial	Study type	Neoadjuvant treatment regimen	Cycles	Male n[%]	Age	Smoking history n(%)	Clinical stage	MPR	pCR	CR +PR	TRAEs	SAEs	Surgical resection	Surgical complications	R0 resection	Conversion to thoracotomy
Bott, 2019 (5) Forde, 2018 (6)	NCT02259621	CheckMate159	Cohort study	Nivolumab	2	10 (48.0%)	66.9	18 (86.0%)	IA-IIIA	45.0%	15.0%	9.5%	23.8%	4.8%	95.2%	50.0%	NR	35.0%
Forde, 2022 (8)	NCT02998528	CheckMate816	RCT	Nivolumab+CT	3	128 (71.5%)	64.0	160 (89.4%)	IB-IV	36.9%	24.0%	63.7%	81.0%	33.0%	83.2%	41.6%	83.2%	11.4%
Heymach, 2023 (9)	NCT03800134	AEGEAN	RCT	Durvalumab+CT	4	252 (68.9%)	65.0	315 (86.1%)	IIA-IIIB	33.3%	17.2%	56.3%	86.8%	32.4%	77.6%	NR	94.7%	NR
Wakelee, 2023 (10)	NCT03425643	KEYNOTE671	RCT	Pembrolizumab+CT	4	279 (70.3%)	63.0	343 (86.4%)	IIA-IIIB	30.2%	18.1%	NR	95.7%	40.7%	82.1%	NR	92.0%	NR
Sepesi, 2022 (11) Cascone, 2021 (12)	NCT03158129	NEOSTAR	RCT	Nivolumab (+ipilimumab)	3	15 (65.0%)	66.1	18 (78.0%)	IA-IIIA	23.8%	9.5%	21.7%	NR	13.0%	91.3%	38.1%	NR	4.8%
Chaft, 2022 (13) Rusch, 2023 (14)	NCT02927301	LCMC3	Cohort study	Atezolizumab	2	88 (49.0%)	65.0	163 (90.0%)	IB-IIIB	20.3%	5.6%	6.1%	60.8%	11.0%	87.8%	NR	91.2%	9.4%
Provencio, 2020 (15) Provencio, 2022 (16)	NCT03081689	NADIM	Cohort study	Nivolumab+CT	3	34 (74.0%)	63.0	46 (100%)	IIB-IIIA	82.9%	63.4%	76.1%	93.5%	34.8%	89.1%	29.3%	100.0%	9.8%
Shu, 2020 (17)	NCT02716038	Columbia/MGH	Cohort study	Atezolizumab+CT	4	15 (50.0%)	67.0	30 (100.0%)	IIB-IIIB	65.4%	38.5%	63.3%	NR	NR	96.7%	NR	100.0%	NR
Rothschild, 2021 (18)	NCT02572843	SAKK 16/14	Cohort study	Durvalumab+CT	2	35 (52.0%)	61.0	64 (95.0%)	IIIA(N2)	61.8%	18.2%	53.7%	100.0%	88.1%	82.1%	NR	92.7%	NR
F Zhang, 2022 (19) S Gao, 2020 (20)	ChiCTR-OIC -17013726	NR	Cohort study	Sintilimab	2	33 (82.5%)	59.8	32 (80.0%)	IA-IIIB	40.5%	16.2%	20.0%	52.5%	10.0%	97.5%	10.3%	NR	0
Wislez, 2022 (21)	NCT03030131	IFCT- 1601 IONESCO	Cohort study	Durvalumab	3	31 (67.4%)	60.9	45 (97.8%)	IB-IIIA	18.6%	7.0%	8.7%	34.8%	0	93.5%	32.6%	NR	NR
ZR Zhao,2021 (22)	NCT04304248	NR	Cohort study	Toripalimab+CT	3	27 (81.8%)	61.0	NR	IIIA-IIIB	66.7%	50.0%	87.9%	NR	NR	90.9%	NR	96.7%	3.3%
J Shen, 2023 (23)	NR	NR	Cohort study	Pembrolizumab/ Nivolumab/ Stintilimab (+CT)	1-3	26 (83.9%)	61.0	19 (61.3%)	IB-IIIB	46.4%	21.5%	71.0%	64.5%	NR	90.3%	NR	96.4%	NR
Jiang, 2021 (24)	NR	NR	Cohort study	Pembrolizumab/ Nivolumab+CT	2-4	29 (93.5%)	61.0	7 (22.6%)	IIA-IIIB	38.7%	9.7%	77.4%	NR	NR	100.0%	58.1%	77.4%	3.2%
Lee, 2022 (25)	NR	NR	RCT	Durvalumab	2	16 (53.0%)	71.0	24 (80.0%)	IA-IIIA	7.7%	0.0%	3.3%	NR	16.7%	86.7%	NR	NR	0
																		(Continued)

TABLE 1 Continued

Study	NCT Number	Clinical trial	Study type	Neoadjuvant treatment regimen	Cycles	Male n[%]	Age	Smoking history n(%)	Clinical stage	MPR	pCR	CR +PR	TRAEs	SAEs	Surgical resection	Surgical complications	R0 resection	Conversion to thoracotomy
Altorki, 2021 (26)																		
Tong, 2021 (27)	NR	TOP1501	Cohort study	Pembrolizumab	2	16 (53.0%)	72.0	26 (86.7%)	IB-IIIIA	28.0%	12.0%	NR	NR	3.3%	83.3%	48.0%	NR	20.0%
Eichhorn, 2021 (28)	NCT03197467	NEOMUN	Cohort study	Pembrolizumab	2	7 (46.7%)	59.8	NR	IIB-IIIB	26.7%	13.3%	26.7%	33.3%	20.0%	100.0%	6.7%	NR	NR
Wu, 2022 (29)	NR	NR	Cohort study	Pembrolizumab/ Nivolumab+CT	2-4	72 (95.0%)	62.0	51 (67.0%)	IB-IIIB	64.5%	36.8%	75.0%	NR	NR	100.0%	NR	100.0%	2.6%
Y Gao, 2022 (30)	ChiCTR2200057840	NR	Cohort study	Nivolumab/ Camrelizumab/ Toripalimab/ Tislelizumab/ Sintilimab/ Pembrolizumab+CT	3	33 (75.0%)	61.5	33 (75.0%)	IIIA-IIIB	81.8%	59.1%	NR	81.8%	18.2%	100.0%	11.4%	100.0%	4.5%
Hu, 2021 (31)	NR	NR	Cohort study	Pembrolizumab/ Tislelizumab/ Sintilimab/ Toripalimab+CT	2-4	18 (90.0%)	56.0	17 (85.0%)	IB-IIIB	40.0%	25.0%	75.0%	NR	0	100.0%	35.0%	100.0%	0
B Zhang, 2022 (32)	NR	NR	Cohort study	Pembrolizumab/ Sintilizumab/ Toripalimab/ Camrelizumab/ Nivolizumab/ Tislelizumab	1-5	127 (96.9%)	59.3	120 (91.6%)	IB-IIIB	53.4%	NR	78.6%	NR	NR	100.0%	21.4%	95.4%	32.1%
Faehling, 2022 (33)	NR	KOMPASSneoOP	Cohort study	Pembrolizumab/ Nivolumab+CT	NR	30 (51.0%)	63.6	53 (95.0%)	IIB-IVB	67.8%	52.5%	84.7%	NR	NR	100.0%	NR	94.9%	NR
T Chen, 2021 (34)	NR	NR	Cohort study	Nivolumab/ Pembrolizumab+CT	2/4	9 (75.0%)	61.0	7(58.3%)	IIIA-IIIB	33.3%	41.7%	50.0%	33.3%	NR	100.0%	25.0%	100.0%	NR
P Zhang, 2022 (35)	ChiCTR1900023758	NR	Cohort study	Sintilimab+CT	2-4	44 (88.0%)	64.8	38 (76.0%)	IIIA	43.3%	20.0%	46.0%	90.0%	8.0%	60.0%	3.3%	100.0%	NR
Yang, 2017 (36)	NCT01820754	TOP1201	Cohort study	Ipilimumab+CT	2	12 (50.0%)	65.0	23 (96.0%)	IIA-IIIA	NR	15.4%	58.3%	NR	45.8%	54.2%	NR	100.0%	23.1%
Y Chen, 2021 (37)	NR	NR	Cohort study	Pembrolizumab+CT	2	29 (83.0%)	62.1	27 (77.1%)	IIIA-IIIB	22.9%	51.4%	48.6%	NR	2.9%	100.0%	NR	100.0%	NR
Duan, 2021 (38)	NR	NR	Cohort study	Sintilimab/ Nivolumab/ Pembrolizumab+CT	3-4	22 (95.7%)	61.8	22 (95.7%)	IIA-IIIB	50.0%	30.0%	73.9%	NR	NR	87.0%	NR	95.0%	10.0%
Tfayli, 2020 (39)	NCT03480230	NR	Cohort study	Avelumab+CT	4	7 (46.7%)	65.0	11 (73.3%)	IB-IIIA	27.3%	9.1%	26.7%	NR	26.7%	NR	NR	NR	NR
Sun, 2023 (40)	NCT04326153	NR	Cohort study	Sintilimab+CT	2-3	18 (90.0%)	56.9	18 (90.0%)	IIIA-IIIB	62.5%	31.3%	75.0%	70.0%	35.0%	80.0%	NR	100.0%	0

(Continued)

05

Study	NCT Number	Clinical trial	Study type	Neoadjuvant treatment regimen	Cycles	Male n[%]	Age	Smoking history n(%)	Clinical stage	MPR	pCR	CR +PR	TRAEs	SAEs	Surgical resection	Surgical complications	R0 resection	Conversion to thoracotomy
G Zhao, 2023 (41)	NR	NR	Cohort study	Pembrolizumab+CT	2-3	22 (88.0%)	65.0	9(36.0%)	IIB-IIIB	61.9%	28.6%	80.0%	NR	NR	84.0%	NR	100.0%	NR
Huang, 2021 (42)	NR	NR	Cohort study	Nivolumab	2	16 (64.0%)	62.9	15 (60.0%)	IIIA	37.5%	4.2%	32.0%	NR	12.0%	96.0%	12.5%	NR	0
Ma, 2022 (43)	NR	NR	Cohort study	Pembrolizumab+CT	3–5	27 (77.1%)	63.0	29 (82.9%)	IIB-IIIC	77.1%	48.6%	80.0%	17.1%	NR	100.0%	8.6%	NR	NR
Wang, 2021 (44)	NR	NR	Cohort study	Nivolumab/ Pembrolizumab+CT	2	66 (91.7%)	62.2	60 (83.3%)	IIIA	NR	29.2%	94.4%	NR	NR	100.0%	NR	NR	NR
Zhai, 2022 (45)	NR	NR	Cohort study	Nivolumab+CT	3	26 (56.5%)	63.0	43 (93.5%)	IIIA-IIIB	71.1%	53.3%	60.9%	NR	19.6%	97.8%	NR	95.6%	0
Hong, 2021 (46)	NR	NR	Cohort study	Pembrolizumab/ Sintilimab/ Camrelizumab+CT	2-4	23 (92.0%)	62.0	179 (68.0%)	IIA-IIIC	52.0%	32.0%	88.0%	NR	0	100.0%	52.0%	100.0%	8.0%
Shen, 2021 (47)	NR	NR	Cohort study	Pembrolizumab+CT	2	35 (94.6%)	62.8	31 (83.8%)	IIB-IIIB	64.9%	45.9%	86.5%	70.3%	10.8%	100.0%	NR	100.0%	0
Yao, 2022 (48)	NR	NR	Cohort study	Camrelizumab/ Durvalumab+CT	2–3	10 (90.9%)	67.7	10 (90.9%)	IIIA-IIIB	81.8%	72.7%	72.7%	72.7%	0	100.0%	27.3%	100.0%	9.1%
Liu, 2022 (49)	NR	NR	Cohort study	Pembrolizumab/ Sintilimab/ Camrelizumab+CT	2–5	66 (83.5%)	NR	66 (83.5%)	IB-IIIB	53.2%	NR	70.9%	NR	NR	100.0%	NR	100.0%	NR

CT, Chemotherapy; NR, Not reported.



pooled ES of pCR was 0.07 (95% CI 0.04-0.10; $I^2=28.90\%$) (Supplementary Figure 1A); the pooled ES of ORR was 0.13 (95% CI 0.07-0.22; $I^2=69.30\%$); the pooled ES of TRAEs was 0.43 (95% CI 0.28-0.58; $I^2=79.91\%$); the pooled ES of SAEs was 0.08 (95% CI 0.04-0.14; $I^2=53.85\%$); the pooled ES of surgical resection was 0.92 (95% CI 0.88-0.94; $I^2=17.75\%$) (Supplementary Figure 1B); the pooled ES of R0 resection 0.95 (95% CI 0.92-0.97; $I^2=16.12\%$) (Supplementary Figure 1C); the pooled ES of surgical complication was 0.27 (95% CI 0.14-0.41; $I^2=75.49\%$), the pooled ES of conversion to thoracotomy was 0.06 (95% CI 0.01-0.15; $I^2=79.00\%$).

In the chemoimmunotherapy group, each index was analyzed using the random effect model. The pooled ES of MPR was 0.55 (95% CI 0.48-0.63; I^2 =88.09%); the pooled ES of pCR was 0.34 (95% CI 0.28-0.41; I^2 =85.09%); the pooled ES of ORR was 0.71 (95% CI 0.65-0.77; I^2 =82.06%); the pooled ES of TRAEs was 0.81 (95% CI 0.69-0.90; I^2 =94.38%); the pooled ES of SAEs was 0.22 (95% CI 0.13-0.33; I^2 =93.45%); the pooled ES of surgical resection was 0.95 (95% CI 0.90-0.98; I^2 =91.49%); the pooled ES of R0 resection 0.98 (95% CI 0.96-0.99; I^2 =70.46%); the pooled ES of surgical complication was 0.27 (95% CI 0.17-0.38; I^2 =84.23%); the pooled

ES of conversion to thoracotomy was 0.06 (95% CI 0.02-0.12; $I^2=82.64\%$) (Figures 5, 6).

3.3.2 Neoadjuvant treatment cycle

The studies were divided into two-cycle, three-cycle, and fourcycle groups according to the number of neoadjuvant therapy cycles. Thirty-seven studies reported on treatment cycles, including 12 studies in the two-cycle group, 7 studies in the three-cycle group, 4 studies in the four-cycle group, and the rest of the studies could not be subgrouped. All studies in the four-cycle group were chemoimmunotherapy. Analyses will be stratified according to the neoadjuvant regimen.

For neoadjuvant immunotherapy alone, pCR, SAEs, R0 resection, and surgery resection were analyzed by the fixed effect model, and other indicators were analyzed by the random effect model. The ES for MPR in the two-cycle and three-cycle groups were 0.28 (95% CI 0.18-0.38) and 0.20 (95% CI 0.11-0.31); for pCR, they were 0.06 (95% CI 0.04-0.10) and 0.08 (95% CI 0.02-0.16); for ORR, they were 0.14 (95% CI 0.05-0.24) and 0.12 (95% CI 0.05-0.22); for TRAEs, they were 0.45 (95% CI 0.28-0.62) and 0.35 (95% CI 0.21-0.50); for SAEs, they were 0.10 (95% CI 0.07-0.14) and 0.02 (95% CI 0.00-0.07); for surgery resection, they were 0.91 (95% CI 0.88-0.94) and 0.93 (95% CI 0.85-0.98); for R0 resection, they were 0.94 (95% CI 0.91-0.97) and 0.98 (95% CI 0.92-1.00); for surgical complication, they were 0.23 (95% CI 0.08-0.44) and 0.34 (95% CI 0.23-0.47); and for conversion to thoracotomy, they were 0.06 (95% CI 0.00-0.17) and 0.05 (95% CI 0.00-0.24), respectively (Figure 7).

For neoadjuvant chemoimmunotherapy, the R0 resection rate in the two-cycle group was analyzed using the fixed effects model. The random-effects model was adopted for the rest of the indicators. No reports of conversion to thoracotomy were found in the four-cycle group, and no reports of surgical complication rates were found in the two-cycle group or the four-cycle group. Consequently, the ES for conversion to thoracotomy in the twocycle and three-cycle group were 0.02 (95% CI 0.00-0.09) and 0.05 (95% CI 0.01-0.11), respectively; and the ES for surgical complication in the three-cycle group was 0.27 (95% CI 0.11-0.47). The ES for MPR in the two-cycle, three-cycle and fourcycle groups were 0.50 (95% CI 0.25-0.75), 0.70 (95% CI 0.53-0.84) and 0.36 (95% CI 0.27-0.46); for pCR, they were 0.32 (95% CI 0.19-0.46), 0.49 (95% CI 0.30-0.68) and 0.18 (95% CI 0.13-0.24); for ORR, they were 0.71 (95% CI 0.47-0.90), 0.72 (95% CI 0.60-0.82) and 0.52 (95% CI 0.37-0.67); for TRAEs, they were 0.95 (95% CI 0.89-0.99), 0.85 (95% CI 0.77-0.92) and 0.95 (95% CI 0.94-0.97); for SAEs, they were 0.34 (95% CI 0.01-0.83), 0.27 (95% CI 0.19-0.36) and 0.37 (95% CI 0.33-0.42); for surgery resection, they were 0.94 (95% CI 0.76-1.00), 0.93 (95% CI 0.85-0.99) and 0.83 (95% CI 0.76-0.90); for R0 resection, they were 0.99 (95% CI 0.95-1.00) (Supplementary Figure 1D), 0.97 (95% CI 0.88-1.00) and 0.95 (95% CI 0.91-0.98), respectively (Figures 8, 9).

3.4 Sensitivity analysis and publication bias

Upon examining the effects of different studies on heterogeneity within the subgroups, the heterogeneity of the







chemoimmunotherapy group converted to thoracotomy after deletion of Zhang et al., 2022 (28) was significantly reduced (l^2 =52.03%, P=0.01), with an effect size of 0.04 (95% CI 0.01-0.07). For the neoadjuvant cycle subgroup analysis, the study by Rothschild et al., 2021 (15) was excluded from the chemoimmunotherapy group. The ES of the TRAEs in the twocycle group changed to 0.70 (95% CI 0.53–0.84), and that of the SAEs changed to 0.16 (95% CI 0.01–0.44). Egger's tests (Supplementary Table 2) and funnel plots (Supplementary Figure 2, 3) were performed separately within the different subgroups, and there was no marked publication bias.

4 Discussion

This study demonstrated the feasibility and safety of the preoperative application of ICIs. Subgroup and meta-regression analyses (Supplementary Table 3) showed that chemoimmunotherapy increased tumor MPR and pCR rates by 29% and 27% compared with ICIs alone (P= 0.001; P=0.002), respectively; while the ORR increased significantly (P < 0.001). However, the incidence of TRAEs and SAEs increased significantly (P = 0.009; P=0.034). All phase III large-sample clinical trials on chemoimmunotherapy reported on SAEs, which were dominated by Neutrophil count decreased, neutropenia, anemia, leukopenia, and Platelet count decreased (8–10). None of them found significant differences in TRAEs and SAEs between chemoimmunotherapy and chemotherapy. This suggests that the

increased incidence of TRAEs and SAEs with chemoimmunotherapy compared to immunotherapy alone may be related to chemotherapy. AEGEAN (9) and KEYNOTE-671 (10) reported 7 and 4 deaths during the neoadjuvant therapy phase, respectively, with the main causes of death being immunemediated lung disease, interstitial lung disease and pneumonia. Despite the low mortality associated with chemoimmunotherapy, physicians still need to be vigilant for the occurrence of immunerelated diseases, especially immune-mediated lung disease. In terms of surgery, combination chemotherapy did not significantly affect surgical resection, R0 resection, conversion to thoracotomy, or surgical complications.

Among the included studies, CheckMate816 and NADIM II reported data related to circulating tumor DNA (ctDNA). There was a ctDNA clearance rate of 56% in the neoadjuvant chemotherapy group (8). Both reported that higher clearance was associated with a higher rate of pCR and longer event-free survival (EFS) (8, 16). Although follow-up data, such as five-year overall survival (OS), have not been reported, higher ctDNA clearance rates are beneficial for predicting the long-term risks of neoadjuvant immunotherapy (51, 52).

In terms of treatment cycles, for chemoimmunotherapy, MPR and pCR were improved by 20% and 17% in the three-cycle group compared with the two-cycle group, respectively, but there was no increase in the MPR or pCR for the four-cycle group. Similarly, the neoSCORE study reported a 14.5% increase in the MPR and a 4.9% increase in the pCR in a three-cycle group compared with the two-cycle group with preoperative sintilimab combined with platinum-



based dual chemotherapy regimens (53). After sensitivity analysis, the incidence of TRAEs and SAEs in the chemoimmunotherapy group increased progressively with the number of treatment cycles, but none of them was statistically significant. Therefore, three cycles of neoadjuvant chemoimmunotherapy have an optimal efficacy and safety profile compared to two and four cycles. In the ICIs-alone group, the increase of treatment cycles had little effect on the rate of MPR and pCR, the incidence of TRAEs and SAEs. There was no significant negative effect of the increase of neoadjuvant cycles on the rate of surgical resection, the incidence of surgical complications, rate of R0 resection, or rate of conversion to thoracotomy in both treatment regimens.

The preoperative application of ICIs is not limited to combination chemotherapy. Compared with neoadjuvant chemotherapy, neoadjuvant radiation therapy combined with chemotherapy for lung cancer does not produce long-term benefits in terms of EFS and OS and has more significant side effects (54, 55). However, Lee et al., 2022 (25) and Altorki et al., 2021 (26) noted that the MPR rate in groups treated with durvalumab combined with SBRT was 53.3%, which was significantly higher than that in groups treated with durvalumab alone. The efficacy of nivolumab in combination with ipilimumab has been confirmed in NEOSTAR; however, there are few relevant studies on this treatment, and further analyses in large-sample studies are required.

This meta-analysis clarified the safety and feasibility of different neoadjuvant regimens and cycles at the present stage and provides a reference for the selection of regimens and cycles. However, there were several limitations. First, only three phase III large-sample clinical trials and a large number of phase II single-arm studies were included. The conclusions of the study are therefore



FIGURE 6

Forest plots of subgroups based on the treatment regimens. (A) Surgical resection. (B) R0 resection. (C) Surgical complications. (D) Conversion to thoracotomy.



(F) Surgical resection. (G) R0 resection. (H) Surgical complications. (I) Conversion to thoracotomy.



Forest plots of subgroups based on chemoimmunotherapy treatment cycles. (A) MPR. (B) pCR. (C) Radiological response. (D) TRAEs. (E) SAEs.



Forest plots of subgroups based on chemoimmunotherapy treatment cycles. (A) Surgical resection. (B) R0 resection. (C) Surgical complications. (D) Conversion to thoracotomy. unrepresentative and inaccurate. Second, the heterogeneity of the outcomes was strong after pooling. The heterogeneity of some of the results decreased insignificantly after the subgroup analysis, and there was a lack of long-term follow-up data. Third, studies at this stage have mainly focused on ICIs alone and chemoimmunotherapy. We look forward to clinical studies on ICIs combined with radiotherapy, targeted therapy, or dual immunotherapy to determine the optimal neoadjuvant treatment strategy for lung cancer.

Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/Supplementary Material. Further inquiries can be directed to the corresponding author.

Author contributions

HW: Conceptualization, Data curation, Formal analysis, Investigation, Methodology, Software, Visualization, Writing – original draft, Writing – review & editing. SL: Data curation, Formal analysis, Investigation, Writing – review & editing. YY: Data curation, Validation, Writing – review & editing. YH: Conceptualization, Data curation, Funding acquisition, Investigation, Methodology, Resources, Supervision, Writing – review & editing.

Funding

The author(s) declare financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This work

References

1. Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J Clin* (2021) 71(3):209–49. doi: 10.3322/ caac.21660

2. GBD 2019 Respiratory. Tract Cancers Collaborators Global, regional, and national burden of respiratory tract cancers and associated risk factors from 1990 to 2019: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2019. *Lancet Respir Med* (2021) 9(9):1030–49. doi: 10.1016/s2213-2600(21)00164-8

3. Amaria RN, Postow M, Burton EM, Tezlaff MT, Ross MI, Torres-Cabala C, et al. Neoadjuvant relatlimab and nivolumab in resectable melanoma. *Nature* (2022) 611 (7934):155-60. doi: 10.1038/s41586-022-05368-8

4. Marron TU, Fiel MI, Hamon P, Fiaschi N, Kim E, Ward SC, et al. Neoadjuvant cemiplimab for resectable hepatocellular carcinoma: a single-arm, open-label, phase 2 trial. *Lancet Gastroenterol Hepatol* (2022) 7(3):219–29. doi: 10.1016/s2468-1253(21) 00385-x

5. Bott MJ, Yang SC, Park BJ, Adusumilli PS, Rusch VW, Isbell JM, et al. Initial results of pulmonary resection after neoadjuvant nivolumab in patients with resectable non-small cell lung cancer. *J Thorac Cardiovasc Surg* (2019) 158(1):269–76. doi: 10.1016/j.jtcvs.2018.11.124

6. Forde PM, Chaft JE, Smith KN, Anagnostou V, Cottrell TR, Hellmann MD, et al. Neoadjuvant PD-1 blockade in resectable lung cancer. *N Engl J Med* (2018) 378 (21):1976–86. doi: 10.1056/NEJMoa1716078

7. Dong P, Yan Y, Yang L, Wu D, Wang H, Lv Y, et al. Neoadjuvant immunotherapy improves treatment for early resectable non-small-cell lung cancer: A systematic review and meta-analysis. *J Oncol* (2022) 2022:2085267. doi: 10.1155/2022/2085267

was supported by the Liaoning Province People's Livelihood Science and Technology Program joint program project [grant numbers: 2021JH2/10300088].

Acknowledgments

The authors thank the Liaoning Province People's Livelihood Science and Technology Program Joint Program for funding.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc.2024.1276549/ full#supplementary-material

8. Forde PM, Spicer J, Lu S, Provencio M, Mitsudomi T, Awad MM, et al. Neoadjuvant nivolumab plus chemotherapy in resectable lung cancer. *N Engl J Med* (2022) 386(21):1973–85. doi: 10.1056/NEJM0a2202170

9. Heymach JV, Harpole D, Mitsudomi T, Taube JM, Galffy G, Hochmair M, et al. Perioperative durvalumab for resectable non-small-cell lung cancer. N Engl J Med (2023) 389(18):1672–84. doi: 10.1056/NEJM0a2304875

10. Wakelee H, Liberman M, Kato T, Tsuboi M, Lee SH, Gao S, et al. Perioperative pembrolizumab for early-stage non-small-cell lung cancer. *N Engl J Med* (2023) 389 (6):491–503. doi: 10.1056/NEJMoa2302983

11. Sepesi B, Zhou N, William WN, Lin HY, Leung CH, Weissferdt A, et al. Surgical outcomes after nivolumab or nivolumab with ipilimumab treatment in patients with non-small cell lung cancer. *J Thorac Cardiovasc Surg* (2022) 164(5):1327–37. doi: 10.1016/j.jtcvs.2022.01.019

12. Cascone T, William WN Jr, Weissferdt A, Leung CH, Lin HY, Pataer A, et al. Neoadjuvant nivolumab or nivolumab plus ipilimumab in operable non-small cell lung cancer: the phase 2 randomized NEOSTAR trial. *Nat Med* (2021) 27(3):504–14. doi: 10.1038/s41591-020-01224-2

13. Chaft JE, Oezkan F, Kris MG, Bunn PA, Wistuba II, Kwiatkowski DJ, et al. Neoadjuvant atezolizumab for resectable non-small cell lung cancer: an open-label, single-arm phase II trial. *Nat Med* (2022) 28(10):2155–61. doi: 10.1038/s41591-022-01962-5

14. Rusch VW, Nicholas A, Patterson GA, Waqar SN, Toloza EM, Haura EB, et al. Surgical results of the Lung Cancer Mutation Consortium 3 trial: A phase II multicenter single-arm study to investigate the efficacy and safety of atezolizumab as neoadjuvant therapy in patients with stages IB-select IIIB resectable non-small cell lung

cancer. J Thorac Cardiovasc Surg (2023) 165(3):828-839.e5. doi: 10.1016/ j.jtcvs.2022.10.007

15. Provencio M, Nadal E, Insa A, García-Campelo MR, Casal-Rubio J, Dómine M, et al. Neoadjuvant chemotherapy and nivolumab in resectable non-small-cell lung cancer (NADIM): an open-label, multicentre, single-arm, phase 2 trial. *Lancet Oncol* (2020) 21(11):1413–22. doi: 10.1016/S1470-2045(20)30453-8

16. Provencio M, Serna-Blasco R, Nadal E, Insa A, García-Campelo MR, Casal Rubio J, et al. Overall Survival and Biomarker Analysis of Neoadjuvant Nivolumab Plus Chemotherapy in Operable Stage IIIA Non-Small-Cell Lung Cancer (NADIM phase II trial). *J Clin Oncol* (2022) 40(25):2924–33. doi: 10.1200/JCO.21.02660

17. Shu CA, Gainor JF, Awad MM, Chiuzan C, Grigg CM, Pabani A, et al. Neoadjuvant atezolizumab and chemotherapy in patients with resectable non-smallcell lung cancer: an open-label, multicentre, single-arm, phase 2 trial. *Lancet Oncol* (2020) 21(6):786–95. doi: 10.1016/s1470-2045(20)30140-6

18. Rothschild SI, Zippelius A, Eboulet EI, Prince SS, Betticher D, Bettini A, et al. SAKK 16/14: durvalumab in addition to neoadjuvant chemotherapy in patients with stage IIIA(N2) non-small-cell lung cancer—A multicenter single-arm phase II trial. *J Clin Oncol* (2021) 39(26):2872–80. doi: 10.1200/JCO.21.00276

19. Zhang F, Guo W, Zhou B, Wang S, Li N, Bin Q, et al. Three-year follow-up of neoadjuvant programmed cell death protein-1 inhibitor (Sintilimab) in NSCLC. *J Thorac Oncol* (2022) 17(7):909–20. doi: 10.1016/j.jtho.2022.04.012

20. Gao S, Li N, Gao S, Xue Q, Ying J, Wang S, et al. Neoadjuvant PD-1 inhibitor (Sintilimab) in NSCLC. J Thorac Oncol (2020) 15(5):816–26. doi: 10.1016/j.jtho.2020.01.017

21. Wislez M, Mazieres J, Lavole A, Zalcman G, Carre O, Egenod T, et al. Neoadjuvant durvalumab for resectable non-small-cell lung cancer (NSCLC): results from a multicenter study (IFCT-1601 IONESCO). *J Immunother Cancer* (2022) 10(10): e005636. doi: 10.1136/jitc-2022-005636

22. Zhao ZR, Yang CP, Chen S, Yu H, Lin YB, Lin YB, et al. Phase 2 trial of neoadjuvant toripalimab with chemotherapy for resectable stage III non-small-cell lung cancer. *Oncoimmunology* (2021) 10(1):1996000. doi: 10.1080/2162402X.2021.1996000

23. Shen J, Gu L, Qi Y, Yao Y, Lu S, Chen Z. Real-world outcomes of immunotherapy-based neoadjuvant therapy in resectable non-small cell lung cancer. *Front Immunol* (2023) 14:1268251. doi: 10.3389/fimmu.2023.1268251

24. Jiang L, Huang J, Jiang S, Rong W, Shen Y, Li C, et al. The surgical perspective in neoadjuvant immunotherapy for resectable non-small cell lung cancer. *Cancer Immunol Immunother* (2021) 70(8):2313–21. doi: 10.1007/s00262-021-02847-1

25. Lee B, Mynard N, Nasar A, Villena-Vargas J, Chow O, Harrison S, et al. Surgical resection after neoadjuvant durvalumab and radiation is feasible and safe in non-small cell lung cancer: Results from a randomized trial. *J Thorac Cardiovasc Surg* (2022) 165 (1):327–334.e2. doi: 10.1016/j.jtcvs.2022.07.017

26. Altorki NK, McGraw TE, Borczuk AC, Saxena A, Port JL, Stiles BM, et al. Neoadjuvant durvalumab with or without stereotactic body radiotherapy in patients with early-stage non-small-cell lung cancer: a single-centre, randomised phase 2 trial. *Lancet Oncol* (2021) 22(6):824–35. doi: 10.1016/s1470-2045(21)00149-2

27. Tong BC, Gu L, Wang X, Wigle DA, Phillips JD, Harpole DH Jr, et al. Perioperative outcomes of pulmonary resection after neoadjuvant pembrolizumab in patients with non-small cell lung cancer. *J Thorac Cardiovasc Surg* (2022) 163(2):427–36. doi: 10.1016/j.jtcvs.2021.02.099

28. Eichhorn F, Klotz LV, Kriegsmann M, Bischoff H, Schneider MA, Muley T, et al. Neoadjuvant anti-programmed death-1 immunotherapy by pembrolizumab in resectable non-small cell lung cancer: First clinical experience. *Lung Cancer* (2021) 153:150–7. doi: 10.1016/j.lungcan.2021.01.018

29. Wu J, Hou L, E H, Zhao Y, Yu X, Xu L, et al. Real-world clinical outcomes of neoadjuvant immunotherapy combined with chemotherapy in resectable non-small cell lung cancer. *Lung Cancer* (2022) 165:115–23. doi: 10.1016/j.lungcan.2022.01.019

30. Gao Y, Jiang J, Xiao D, Zhou Y, Chen Y, Yang H, et al. Robotic-assisted thoracic surgery following neoadjuvant chemoimmunotherapy in patients with stage III non-small cell lung cancer: A real-world prospective cohort study. *Front Oncol* (2022) 12:96954. doi: 10.3389/fonc.2022.96954

31. Hu Y, Ren SY, Wang RY, Zeng C, Li JN, Xiao P, et al. Surgical outcomes after neoadjuvant chemoimmunotherapy for resectable non-small cell lung cancer. *Front Oncol* (2021) 11:684070. doi: 10.3389/fonc.2021.684070

32. Zhang B, Xiao Q, Xiao H, Wu J, Yang D, Tang J, et al. Perioperative outcomes of video-assisted thoracoscopic surgery versus open thoracotomy after neoadjuvant chemoimmunotherapy in resectable NSCLC. *Front Oncol* (2022) 12:858189. doi: 10.3389/fonc.2022.858189

33. Faehling M, Witte H, Sebastian M, Ulmer M, Sätzler R, Steinestel K, et al. Realworld multicentre analysis of neoadjuvant immunotherapy and chemotherapy in localized or oligometastatic non-small cell lung cancer (KOMPASSneoOP). *Ther Adv Med Oncol* (2022) 14:17588359221085333. doi: 10.1177/17588359221085333

34. Chen T, Ning J, Campisi A, Dell'Amore A, Ciarrocchi AP, Li Z, et al. Neoadjuvant PD-1 inhibitors and chemotherapy for locally advanced NSCLC: A retrospective study. *Ann Thorac Surg* (2022) 113(3):993–9. doi: 10.1016/j.athoracsur.2021.03.041

35. Zhang P, Dai J, Sun F, Xia H, He W, Duan L, et al. Neoadjuvant sintilimab and chemotherapy for resectable stage IIIA non-small cell lung cancer. *Ann Thorac Surg* (2022) 114(3):949–58. doi: 10.1016/j.athoracsur.2022.01.039

36. Yang CJ, McSherry F, Mayne NR, Wang X, Berry MF, Tong B, et al. Surgical outcomes after neoadjuvant chemotherapy and ipilimumab for non-small cell lung cancer. *Ann Thorac Surg* (2018) 105(3):924–9. doi: 10.1016/j.athoracsur.2017.09.030

37. Chen Y, Yan B, Xu F, Hui Z, Zhao G, Liu J, et al. Neoadjuvant chemoimmunotherapy in resectable stage IIIA/IIIB non-small cell lung cancer. *Transl Lung Cancer Res* (2021) 10(5):2193–204. doi: 10.21037/tlcr-21-329

38. Duan H, Wang T, Luo Z, Tong L, Dong X, Zhang Y, et al. Neoadjuvant programmed cell death protein 1 inhibitors combined with chemotherapy in resectable non-small cell lung cancer: An open-label, multicenter, single-arm study. *Transl Lung Cancer Res* (2021) 10(2):1020–8. doi: 10.21037/tlcr-21-130

39. Tfayli A, Al Assaad M, Fakhri G, Akel R, Atwi H, Ghanem H, et al. Neoadjuvant chemotherapy and Avelumab in early stage resectable nonsmall cell lung cancer. *Cancer Med* (2020) 9(22):8406–11. doi: 10.1002/cam4.3456

40. Sun C, Liu Y, Zhang P, Wang X, Xu Y, Lin X, et al. Interim analysis of the efficiency and safety of neoadjuvant PD-1 inhibitor (sintilimab) combined with chemotherapy (nab-paclitaxel and carboplatin) in potentially resectable stage IIIA/ IIIB non-small cell lung cancer: a single-arm, phase 2 trial. J Cancer Res Clin Oncol (2023) 149(2):819–31. doi: 10.1007/s00432-021-03896-w

41. Zhao G, Zhang H, Xu F, Lu C, Zhu Q, Grossi F, et al. Neoadjuvant pembrolizumab and chemotherapy in resectable clinical stage III non-small-cell lung cancer: a retrospective cohort study. *Transl Lung Cancer Res* (2023) 12(1):141–9. doi: 10.21037/tlcr-22-871

42. Huang Z, Wu Z, Qin Y, Zhao Y, Xuan Y, Qiu T, et al. Perioperative safety and feasibility outcomes of stage IIIA-N2 non-small cell lung cancer following neoadjuvant immunotherapy or neoadjuvant chemotherapy: A retrospective study. *Ann Transl Med* (2021) 9(8):685. doi: 10.21037/atm-21-1141

43. Ma D, Xu Y, Qin Y, Li S, Li J, Jiang Y, et al. Neoadjuvant immunotherapy followed by surgery with curative intent in 35 patients with advanced NSCLC: the retrospective experiences of a multidisciplinary team. *Ann Transl Med* (2022) 10 (10):609. doi: 10.21037/atm-22-2271

44. Wang J, Li J, Cai L, Chen S, Jiang Y. The safety and efficacy of neoadjuvant programmed death 1 inhibitor therapy with surgical resection in stage IIIA non-small cell lung cancer. *Ann Transl Med* (2021) 9(6):486. doi: 10.21037/atm-21-670

45. Zhai H, Li W, Jiang K, Zhi Y, Yang Z. Neoadjuvant nivolumab and chemotherapy in patients with locally advanced non-small cell lung cancer: A retrospective study. *Cancer Manag Res* (2022) 14:515–24. doi: 10.2147/CMAR.S344343

46. Hong T, Sun T, Zhang M, Liu X, Yuan Y, Dolo PR, et al. Surgical perspective in neoadjuvant chemoimmunotherapy for stage II-III non-small cell lung cancer. *Thorac Cancer* (2021) 12(20):2796–802. doi: 10.1111/1759-7714.14127

47. Shen D, Wang J, Wu J, Chen S, Li J, Liu J, et al. Neoadjuvant pembrolizumab with chemotherapy for the treatment of stage IIB-IIIB resectable lung squamous cell carcinoma. *J Thorac Dis* (2021) 13(3):1760–8. doi: 10.21037/jtd-21-103

48. Yao Y, Tang D, Gao W, Zhang H. Neoadjuvant immuno-chemotherapy: A new perspective for stage III NSCLC? *Front Surg* (2022) 9:843987. doi: 10.3389/ fsurg.2022.843987

49. Liu Z, Gao Z, Zhang M, Wang X, Gong J, Jiang S, et al. Real-world effectiveness and prognostic factors analysis of stages I–III non-small cell lung cancer following neoadjuvant chemo-immunotherapy or neoadjuvant chemotherapy. *Ann Thorac Cardiovasc Surg* (2022) 28(2):111–20. doi: 10.5761/atcs.oa.21-00143

50. Eisenhauer EA, Therasse P, Bogaerts J, Schwartz LH, Sargent D, Ford R, et al. New response evaluation criteria in solid tumours: revised RECIST guideline (version 1.1). *Eur J Cancer* (2009) 45(2):228–47. doi: 10.1016/j.ejca.2008.10.026

51. Gale D, Heider K, Ruiz-Valdepenas A, Hackinger S, Perry M, Marsico G, et al. Residual ctDNA after treatment predicts early relapse in patients with early-stage non-small cell lung cancer. *Ann Oncol* (2022) 33(5):500–10. doi: 10.1016/j.annonc.2022.02.007

52. Xia L, Mei J, Kang R, Deng S, Chen Y, Yang Y, et al. Perioperative ctDNA-based molecular residual disease detection for non-small cell lung cancer: A prospective multicenter cohort study (LUNGCA-1). *Clin Cancer Res* (2022) 28(15):3308–17. doi: 10.1158/1078-0432.Ccr-21-3044

53. Qiu FM, Fan JQ, Shao M, Yao J, Zhao LF, Zhu L, et al. Two cycles versus three cycles of neoadjuvant sintilimab plus platinum-doublet chemotherapy in patients with resectable non-small-cell lung cancer (neoSCORE): A randomized, single center, twoarm phase II trial. *J Clin Oncol* (2022) 40(16_suppl):8500–0. doi: 10.1200/ JCO.2022.40.16_suppl.8500

54. Pless M, Stupp R, Ris HB, Stahel RA, Weder W, Thierstein S, et al. Induction chemoradiation in stage IIIA/N2 non-small-cell lung cancer: a phase 3 randomised trial. *Lancet* (2015) 386(9998):1049–56. doi: 10.1016/s0140-6736(15)60294-x

55. Stupp R, Mayer M, Kann R, Weder W, Zouhair A, Betticher DC, et al. Neoadjuvant chemotherapy and radiotherapy followed by surgery in selected patients with stage IIIB non-small-cell lung cancer: a multicentre phase II trial. *Lancet Oncol* (2009) 10(8):785–93. doi: 10.1016/s1470-2045(09)70172-x